REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. Leônidas Cristino)

Requer ao Excelentíssimo Senhor

Ministro de Estado de Minas e Energia

informações sobre o processo de

abertura dos mercados de transporte e

distribuição de gás.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com

os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e considerando a importância dos serviços de transporte e distribuição de

gás para a indústria e para a competitividade do país, requeiro a Vossa Excelência

que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado de Minas e

Energia, Bento Albuquerque, a solicitação de informações a seguir especificadas:

1. Quais estudos, fontes de análise e critérios técnicos embasaram a

estimativa do governo federal de investimento privado da ordem de

32,8 bilhões de reais em novos gasodutos e terminais até o ano de

2032, conforme recentemente noticiado por este ministério? Desse

total previsto, quanto seria especificamente investido nos segmentos

do setor (gasodutos, terminais etc)?

2. Quais investidores já teriam manifestado interesse?

3. Quanto à estimativa de redução de até 40% na composição dos preços

praticados no setor, como também noticiado por este ministério, quanto

desse percentual se refere especificamente aos segmentos de

molécula, transporte, distribuição e tributos (PIS/COFINS e ICMS)?

JUSTIFICATIVA

Subsidiar os trabalhos parlamentares no sentido de formulação de políticas

públicas voltadas ao incentivo ao gás natural no Brasil, evitando-se o aumento de risco

a cadeias industriais brasileiras dependentes destes insumos.

Sala das Sessões, em           de julho de 2019.

Leônidas Cristino

Deputado Federal – PDT/CE

RI
C

n.
88

4/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
01

9
16

:4
1